475Sit eciam atque hec creatura cristalli munda et libera ab omnium inpungnatorum
incursu et tocius nequicie purgata descensu, quatinus sancti angeli tui advenientes
in eo nullam inveniant obedience sue voluntatis resistenciam quinimmo ipsemetque
cristallus a cujuslibet inmundicie macula depuratus, sit ejus locus acceptabilis ad
eorum apparenciam manifestandam, unde te☩ benedico creatura cristalli, per Deum
☩ vivum + per Deum verum + per Deum sanctum + per Deum qui est trinus et unus,
[116v] Principium et Finis, Dominus universarum creaturarum, creator celi et terre
et cunctorum que celi ambitu continentur.☩

476Benedico te, per Jhesum Christum Dominum nostrum, Filium Dei unigenitum natum
ex Maria Virgine, qui est lapis angularis faciens utramque unum, ut facias cristallum
istum mundum et sanctum ad recipiendum adventum sanctorum angelorum tuorum
in te adveniencium.

477¶ Descendat ergo quamvis, Domine, in hunc lapidem cristalli virtus Spiritus Sancti
tui totamque cristalli substanciam aptum et pla\ca/bile efficiat habitaculum sanctorum
angelorum tuorum, ut in eo isto puero N. forma visibili appareant, et cooperte de
interrogatis veritatem manifestam ostendant.

262. Ms.: «[115r] mages- [115v] -tatis».
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478 ¶ Preco ergo te, o altissime cre[a]tor omnium rerum, in cujus dicione cunta sunt
posita, ne respicias peccata mea, sed tue misericordie memorare, et concede michi
effectum peticionis mee et tua gracia [117r] adjuvante, fac sanctos angelos tuos
in hunc lapidem cristalli descendere, et isto puero et263 visibiliter apparere, et
super inquirendis apertam veritatem clarissime demonstrare perficiente tue virtutis
potencia, cui ad nutum omnia famulantur celestia, terrest[r]ia et infernalia tibi virtus,
honor et inperium in secula seculorum, amen. Oracio.

479 Domine. Jhesu Christe, rex glorie, Deus omnium celestium virtutum, Pater sancte,
omnium rerum mirabilis dispositor, qui de Deo Patre humanus in hunc mundum
venisti, ut mundum de peccato solveres et argueres, et verum judicium hominibus
ostenderes, qui sine principio et sine fine vivis, es Deus vivus et verus permansurus,
Alpha et Omega, qui de Virgine Maria matre tua nasti voluisti.

480 ¶ In cujus conspectu omnia visibilium et invisibilium principia sunt creaturarum, cui
oculi nostri perfectione contemplantur, et quem nullum secretum [117v] sensuum
latet, et cui omne cor patet et omnis voluntas confitetur, et omnis lingua loquitur, cui
omnia ignota et dubia et incognita sunt certa et manifesta, cujus ineffabili dulcedine
pleni sunt celi et terra, cui famulantur secreta celestia et infernalia, tu nos omnes
adjuva et exaudi, et esto nobis pius et propicius in opere presenti proptter amorem
et merita dulcissime genitricis tue et matris Marie et omnium sanctorum, propter
tres angelos tuos bonos et sanctos sub forma et similitudine tua glorificatis, Anchor,
Anachor, Anilos, Agla, Athanatos, Agios, Atheodomos, Anepheton, Cedron vel
Cedeon, Lameth, Retel, Fares, Tes, Tetragramaton, quos nobis in auxilium et veritatis
manifestacionem de magna misericordia et ineffabili potencia tua mittere digneris, ut
ipsi de rebus dubiis nos certificent, et isto puero N. in hoc lapide cristallo visibiliter
[118r] appareant, et super interrogatis veritatem aperte demonstrent, et quod in
ea permaneant, jugiter apparentes, per te, Domine, qui es veritas ineffabilis, cujus
regnum est et ab hominibus glorificatum in summa potencia tua creaturis in secula
seculorum amen.

481 Hanc oracionem bis vel ter recites, donec puer 3es angelos viderit. Tunc dices et
puer post te in lingua materna:
O vos, sancti angeli Dei, qui in hoc lapide apparetis eadem virtute qua huc advocati
estis, vos rogo, per illum amorem quem habetis erga Patrem et Filium et Spiritum
Sanctum, qui est Alpha et Omega, Deus vivus in secula seculorum, quod vos aperte
et sine fallacia huic puero N. veritatem de hac re N. dicatis et ostendatis, per ipsum
cui est honor in secula seculorum, amen.

482 Tunc quid volueris scire, puerum facias inquirere de re quacumque volueris. Nam
ipsi plene ad omnia respondebunt et demonstrabunt et [118v] completo negocio
facta dicas:
O vos, sancti angeli Anchor, Anachor, Anilos, per omnia verba que predixi, et per
eandem virtutem qua huc venistis, vobis precipio, ut in pace recedatis et cum Deo

263. Au vu des points qui encadrent le «et», le scribe a peut-être intialement voulu écrire «N.».
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quiescatis et scitis parati cum vos alias invocavero, etc.

483Primo dicatur ista oracio super caput pueri ante invocacionem spirituum:
Deus, qui misisti Spiritum Sanctum tuum super appostolos tuos, mitte Spiritum
Sanctum tuum super istum puerum virginis264 , et illumina et clarifica intellectum
illius et animam, ut in spiritu veritatis videre possit creaturas tuas \bonas/, et per
eas nobis revelare digneris veritatem de hac re de qua querimus vel intendimus, qui
vivis et regnas, Deus, per omnia secula seculorum, amen265 . Benedicat te, Pater.
Benedicat te, Filius. Benedicat te, Spiritus Sanctus, amen. In nomine Patris et Filii,
etc266 .

n° 43. [Conjuration d’Andromalcus pour retrouver des biens volés]

[119r] \Experimentum pro re ablata./

484Conjuro te, spiritum nomine Andromalcum, per Deum Patrem omnipotentem, per
Deum vivum, per Deum verum, per Deum sanctum, per Deum qui te de paradisi
gaudio aboleri fecit, et per hec sancta nomina: Messias, Sother, Emanuel, Sabaoth,
Adonay, Otheos, Athanatos, Ely, Eloy, Panton, Craton et Ysus, Alpha et Omega,
Jhesus Christus Nazarenus, et per hec sancta nomina On et El, et per Tetragramaton,
nomen Dei principale.

485¶ Conjuro te, spiritum nomine Andromalcum, per ista nomina Dei: Eos, Onab,
Heamen, Diel, Abon, Gramaton, Loron, Spiron, Emonson, Agla, Ely, Lamatazabani,
Enchon, Rogon, et per sanctam Mariam matrem Domini nostri Jhesu Christi, et per
quinque vulnera Dei [Ps 21, 16; Jn 19], et per omnes virgines, et per virginitatem
sancti Johannis Evvangeliste, et per potestatem sancti Johannis Baptiste, et per ista
Dei nomina Noth [119v] et Nath, per que Salamon te in vase vitreo contringebat, et
per virginitatem istius pueri, quatinus ubicumque fueris in aliquo loco nu[n]c statim
sine mora in dextro police istius pueri, sive in isto cristallo in manibus istius pueri te
demonstres in pulcra forma humana habens colorem rubeum vel album, sine aliquo
dampno alicui vel ejus et terrore vel alicujus alterius secum vel mecum assistentis
in ista societate.

486¶ A[n]dromalche, te jubeo, per fidem quam debes tue demonii principi, et per
virtutem Dei vivi et veri, puri et mundissimi, et per illum angelum qui in tuba Dei
canet in die Judicii et dicet «venite», per angelos, archangelos, tronos, dominaciones,

264. Sic pour «virginium».
265. Cette prière est en tout point parallèle à celle utilisée dans l’experimentum n° 28 du ms. C.

Dans le manuscrit munichois, il s’agit d’une opération pour faire apparaître un démon à la surface
de l’omoplate d’un bélier. Dans le ms. R, c’est une invocation angélique, d’où l’ajout significatif de
l’adjectif «bonas» pour qualifier les interlocuteurs du nigromancien. Le scribe du codex d’Oxford a
probablement copié ce texte d’après une version antérieure, analogue à celle du ms. C. Voir Kieckhefer,
Forbidden Rites, 250-2 et C. Fanger, «Virgin Territory: Purity and Divine Knowledge in Late Medieval
Catoptromantic Texts», in Aries 5/2 (2005), 200-24 (207-8).

266. Ce dernier paragraphe semble avoir été rajouté plus tard car l’encre n’est pas la même (noire
au lieu de brune), bien que la main semble similaire.
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principatus, potestates, et per cherubyn et seraphin, et per sanctos et sanctas qui
continentur in universo mundo et sicut est verum, quod Maria est virgo in partu,
ante partum, [120r] et post partum. Et sicut est verum quod hostia que de pane fit
vertitur in corpus Domini nostri Jhesu Christi.

487 ¶ Et per ista nomina maxime nigromancie artis, scilicet Balsac, Superbalsak, Barri,
molum potestate, Hay, Saristie, Sede, Cerperis, quibus nominatis restat quod omnia
obediunt que elementis continentur, et per omnia ista nomina, jubeo te, ut sedeas
coram isto puero ad omnia interroganda demonstranda, et per scripta scribere et
verissima demonstrare, donec nostro intellectui fuerit satisfactum.

488 ¶ Per eum qui venturus est judicare vivos et mortuos et seculum per ignem. ¶ Et per
sedem Baldachie.

n°43: 1. Licenciabis sic.

489 ☞ Andromalche, vade ad locum tuum tibi predestinatum, ubi Deus tuus te ordinavit,
et quociens te invitavero, presto sis michi.

490 In nomine Jhesu facio hoc signum thau, ut hic est , in fronte tuo, etc.

n° 44. [Textes à réciter pour toutes conjurations]

[120v] Regula invocacionis267 .

[1] \Adjutorium nostrum [Ps 123, 8]./

[2] In primis: Confiteor et Misereatur.

[3] Item, secundo dicas: Deus in nomine tuo [Ps 53, 3]. /54/

[4] Item, Omnes gentes plaudite, etc [Ps 46]. /49268 /

[5] Item, Quicumque vulte salvus esse269 .

[6] Tunc Ne remeniscaris, Kyrieleyson Christe, Eleyson, Kyrileyson, Pater Noster
et Ave Maria et Credo, Domine exaudi [Ps 16].

[7] Oremus. ¶ O invictissime Deus creator.

[8] Tunc nomen angeli diei, etc.270

267. Ces prières préparatoires à toute conjuration ont été copié par la main A. La main moderne
C a précisé en marge le numéro des psaumes le cas échéant.

268. La main moderne C semble associer cet extrait au verset 2 du psaume 49 («Audite haec
omnes gentes auribus percipite omnes qui habitatis orbem»). Il semblerait pourtant qu’il s’agisse plutôt
du verset 1 du psaume 117: «Alleluia laudate Dominum omnes gentes laudate eum omnes populi».

269. Le Symbole de saint Athanase est copié en intégralité dans le manuscrit. Voir n° 28, Qui-
cumque vult salvus esse, fol. 81r-87r.

270. Les anges des jours de le semaine sont signalés au n° 8:10, fol. 33v.
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[9] Postea Benedicat me, imperialis magestas, ut preantea, et recitetur hec nomi-
na: + Fron, Ebey, etc.

[10] \b\ 271 Postea dic: O Adonay sanctissime, etc, et Creator Adonay.

[11] \a\ Et postea Usquequo oblivisceris nos [Ps 12].

[12] Postea Deus, qui misisti Spiritum Sanctum tuum.

[13] Et tunc incipies invocacionem.

[14] In nomine Domini nostri Jhesu Christi et in potencia virtutis altissimi, ut est
preantea ad hoc signum :

n° 45. [Pour retrouver un voleur]

Experimentum verum pro furto aptum, ad faciendum latronem stare vel laborare ad
tuam voluntatem vel quodcumque facere volueris272 .

491[121r] ¶ Ad furtum inveniendum273 .

492/Fac carateres sequentes cum annulo artis, fol.\ /96 et 110274 ./

493¶ Dic: Deus, in adjutorium meum intede, etc. [Ps 69, 2], ¶ et Deus, in nomine tuo
salvum, etc [Ps 52, 3], ¶ et Omnes gentes plaudite manibus [Ps 46]. ¶ Et postea
Magnus Dominus et laudabilis [Ps 47], cum karecteribus sic:

494¶ Et dic: Arabus, Rabus, Tirpus, Possero, Poten, Zeby, Narray, Marray, Paraclitus
Spiritus Sanctus. ¶ Conjuro vos, omnes latrones, per Deum Patrem omnipotentem,
et per Adam, et per Evam, et per illam maladictionem quam recepistis.

495¶ State et continente et nolite suspirare, quia basilici estis.

496¶ Et ter dicantur isti versus: ¶ Disperibus meritis pendent tria corpora ramis, Dismas
et Gesmas, medio divina potestas ¶ summa petit, Dismas tetendit ad infima Gesmas.
Obscurentur oculi eorum, ne videant et dorsum eorum semper incurva. Irruat super
eos formido et pavor in magnitudine brachii tui. Ffiant inmobiles quasi lapis, donec
pertranseat populus tuus, Domine, [121v] donec pertranceat populus tuus iste quem
possedisti, etc. ¶ In nomine Patris [et Filii et Spiritus Sancti, amen].

497¶ Conjuro te vel vos, fur vel ffures, cum Dei adjutorio, cum altitudine terrarum et
cum multitudine aquarum, cum altitudine moncium et cum profunditate vallum,

271. Par cette lettre et la suivante, le scribe semble vouloir indiquer qu’il faut inverser cet item et
le suivant.

272. Il est possible que ce passage rubriqué, ainsi que la bénédiction [14] qui conclue la liste
précédente, soit d’une troisième main médiévale, contemporaine de A et B, qui aurait également rédigé
la note concernant l’Ars episcopalis au § 625.

273. Ce folio, dans son intégralité ou du moins en partie, a été copié par la main A avant que le
relais soit pris par la main B.

274. Main moderne C.
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cum ferro fortissimo, cum saxo durissimo, cum fortitudine Sampsonis, cum sapien-
cia Salamonis, cum meritis omnium sanctorum, cum inicio omnium angelorum,
archangelorum et evvangelistarum, et cum meritis Dei celestis.

498 ¶ Conjuro vos, demones infernales, ductores et factores furium et latronum, per
summum Deum factorem omnium creaturarum, et per hoc nomen Dei, Tetragramaton
et Agla, et per omnia sancta Dei nomina, et per passionem, crucem et sanguinem
Domini nostri Jhesu Christi, ut iste ffur vel fures istos seu inimicos meos, nec dicere,
nocere, nec pertingere vel agere contra me consilere desinatis, [122r] sed precepta
mea in omnibus faciatis et preceptis meis obediatis in virtute Dei mei, ligo vos,
fures et latrones omnes et omnes michi incidiantes, sicut sanctus Bartholomeus
demones ligavit et incarceravit, et sicut vos ligavit et inclusit in vase vitrio275 , sic
constringo vos, demones et malificos latrones, ut michi obtemperentur et inmobiles
fiant quousque voluntatem meam impleverint. In nomine Patris et Filii et Spiritus
Sancti, amen.

499 ¶ Et sicut Deus descendit de celo et in celum ascendit et venturus es judicare vivos
et mortuos, sic tu fur, qui es homo vel mulier, ubicumque es vel estis in aliquo loco,
qui fecisti istum furtum in tali loco N., quod non habeas potestatem recedere in
aliquo alio loco donec confiteris michi omnia acta tua vel reportaris eadem bona
michi vel iterum in eundem locum ubi [122v] habuisti vel habuistis, per eum qui
venturus est judicare vivos et mortuos et seculum per ignem, amen. Ffiat! Ffiat!

500 Domine, exaudi oracionem meam, etc. [Ps 101]

501 ¶ Deus, omnium absconditorum revelator et cui nulla secreta latent, majestatem
tuam suppliciter exoramus, et per sancta tua nomina Tetragramaton et Agla, ut ffurem
istum vel ffures istos ubicumque ille vel illos sunt, qui \vel que/ N. spoliavit vel
spoliaverunt N., quod istum comissum furtum potest ad nos confiteri vel reportare
michi ad restaurandum iterum, vel in eundem locum ubi aspertavit reportare iterum,
per eum qui venturus est in secula seculorum, amen.

502 Oremus.
¶ Omnipotens sempiterne Deus, omnium conditor et manifestatorum rerum verus
propagator et cui nullum latet secretum, te suppliciter exoro, ut per invocacionem
sanctorum nominum tuorum Tetragramaton [123r] et Agla, ut placeat tibi, beni-
gnissime Deus, quod jubeas spiritus tuos mundos in adjutorium meum secundum
meum desiderium, scilicet Sabaoth, Uryelem, Raguaelem, Barachielem, Tobielem,
Michaelem, Gabrielem et Raphaelem, mandatis et preceptis meis adjuvare in hoc
opusculo, ut fure vel furibus veniente vel venientibus, acistente vel acistentibus
manifeste et facinus suum atque delictum confitenter nobis vel michi confiteri tua
graciarum actiones valeamus exibere, per Jhesum Christum Filium tuum Dominum

275. Dans la Légende dorée, saint Barthélemy, alors en Inde, chasse plusieurs démons, dont
l’un d’entre eux, Astaroth, était alors adoré par la population locale. Voir Jacques de Voragine, La
Légende dorée, 453‑9 et C. Rauer, The Old English Martyrology: Edition, Translation and Commentary,
Cambridge 2013, 166‑7.
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nostrum, qui tecum vivit et regnat in unitate Spiritus Sancti, Deus, per omnia secula
seculorum, amen. ¶ Domine exaudi oracionem [Ps 101].

503¶ O vos, angeli sancti, scitis michi adjutores et assistentibus pro caritate Patris, quod
est principium, et pro unitate Filii, quod est finis, et pro caritate Spiritus Sancti, qui
[123v] est amor et remedium, amen.

504¶ In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti, amen. Agla, Michael, Paraclitus,
Raphael, Medicina Dei, Alpha et Omega, Ely, Eloy, Tetragramaton et Agla, amen.

505¶ O vos, gloriosa nomina Dei summi, cum omnia presencia, \preterita/ et futura sunt
cognita, rogo vos humiliter, ego N., servus et subditus vester, quod michi imittatis
angelos vestros, qui me adjuvent et revelent michi veritatem istius rei, et quod meo
operi placeatis et presentes placati et benivoli scitis et meum desiderium potencia
creatoris compleatis, amen.

506¶ Benedicat me, Pater. ¶ Benedicat me, Filius. ¶ Benedicat me, Spiritus Sanctus,
Alpha et Omega, Jhesus Christus, amen.

507[124r] ¶ Conjuro te, furem, qui istud furtum in illo loco N. fecisti, per Miron, Giron
et per Teltrion, Spireon, Mahireon, Botheon et Baron, et per omnia nomina infernalia
majora et minora, et per omnes sanctos et sanctas Dei.

508¶ Quatinus tu, fur, quicumque vel quecumque es et ubicumque fueris, qui vel que hoc
furtum N. furtive fecisti, de quo intende non valeas aliquam requiem in aliquo loco
habere in mare vel in terra, neque sedendo, neque ambulando, neque stando, neque
comedendo, neque bibendo, nec jacendo, nec vigilando, nec dormiendo intus vel
foras in campis vel nemoribus, nec in aliquibus locis sub celo contentis, priusquam
illam rem vel illas res, scilicet N., qua in illo loco N. furtive ea abstulisti diabolica
instigacione ductus in suum [124v] prestinum locum vel michi ad restaurandum
uterum, et ut restitues et reportes vel reportare michi vel illum statim facis sine aliqua
dilacione vel contradictione, per eum qui venturus est judicare vivos et mortuos et
seculum per ignem, amen. Ffiat! Ffiat!